П Р О Т О К О Л  № 4
заседания районной межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд (далее - комиссия)
21 декабря 2017 года                                                                  г. Тулун, ул. Ленина, 75,
10-00 часов                                                                                    кабинет № 13, 2 этаж
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Заместитель мэра Тулунского муниципального района, председатель комиссии
	С.В. Шаяхматов

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Председатель комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района, заместитель председателя комиссии
	О.В. Молоцило

	Главный специалист комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района, секретарь комиссии
	М.В. Автушко

	Члены комиссии:

	Государственный инспектор труда Государственной инспекции труда в Иркутской области
	А.М. Васильев

	Начальник отдела администрирования страховых взносов Филиала № 15 Государственного учреждения – Иркутского регионального отделения фонда социального страхования Российской Федерации
	Е.А. Михайлова

	Ведущий эксперт отдела персонифицированного учёта и взаимодействия со страхователями Управления пенсионного фонда Российской Федерации (государственного учреждения) в г. Тулуне и Тулунском районе Иркутской области
	Т.А. Карнаухова

	Заместитель начальника отдела камеральных проверок № 2 Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 6 по Иркутской области
	Т.А. Филатова

	Директор ОГКУ «Центр занятости населения г. Тулуна»
	В.М. Топчий

	ПРИГЛАШЕННЫЕ:

	Помощник Тулунского межрайонного прокурора
	Р.А. Слуднев

Шаяхматов С.В. – открыл заседание комиссии, ознакомил членов комиссии с  повесткой заседания.
Рассмотрели следующие вопросы повестки заседания комиссии:
1. О состоянии дел с выплатой заработной платы работникам ООО «Монолит» и о мерах, принимаемых руководителем данной организации, направленных на ликвидацию имеющейся задолженности по выплате заработной платы перед работниками и на недопущение образования данной задолженности.
Докладчики:  Молоцило О.В.
Молоцило О.В. довела до членов комиссии, что Тулунской межрайонной прокуратурой в период с 16 ноября 2017 года по 21 ноября 2017 года в ООО «Монолит», расположенном по адресу: Тулунский район, д. Афанасьева, ул. Ленина, д. 2, проведена проверка по обращению гр. Метляева А.В. о нарушении его трудовых прав, в ходе которой были выявлены нарушения трудового законодательства.
Установлено, что по состоянию на 20.11.2017 г., в нарушение ч. 6 ст. 136 ТК РФ, ООО «Монолит» имеет задолженность по заработной плате перед 27 работниками в размере 1204141,56 руб.
В связи с чем, в отношении генерального директора ООО «Монолит» Шупранова В.П. возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 6 ст. 5.27 КоАП (невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы). Постановление о возбуждении административного производство направлено на рассмотрение в Государственную инспекцию труда в Иркутской области.
Также довела до членов комиссии информацию, предоставленную генеральным директором ООО «Монолит» (письмо от 20.12.2017 г. исх. № 195) о том, что данная задолженность полностью погашена и образовалась из-за задержки расчетов за отгруженную продукцию из-за недостаточного количества вагонов для отгрузки ячменя, сложного финансового состояния предприятия, в следствии засухи и не получения 50 % планируемого урожая и как следствие ожидаемой выручки.
На заседании комиссии генеральный директор ООО «Монолит» Шупранов В.П. присутствовать не смог, так как находился в это время на заседании коллегии Министерства сельского хозяйства Иркутской области в п. Белореченске.
2. Заслушивание работодателей Тулунского муниципального района, выплачивающих заработную плату работникам ниже минимальной заработной платы, установленной региональным соглашением о минимальной заработной плате в Иркутской области на 2017 год от 26.01.2017 года б/н, по итогам работы за 9 месяцев 2017 года.
Докладчик:  Молоцило О.В.
Довела до членов комиссии, что до заседания Комитетом по экономике администрации Тулунского муниципального района были подготовлены и направлены письма от 22.11.2017 г. № 01-24/1748 «О доведении заработной платы работников до МРОТ» 13 работодателям Тулунского района, у которых среднемесячная заработная плата работников за 9 месяцев 2017 года, с которой уплачивался НДФЛ и страховые взносы, меньше размера минимальной заработной платы, установленного Региональным соглашением о минимальной заработной плате в Иркутской области на 2017 год, по данным Межрайонной ИФНС № 6 по Иркутской области.
Из них подтверждающие документы и пояснения предоставили 8 работодателей:
- ИП Сизых Любовь Николаевна предоставила штатное расписание на 2017 год (с 09.01.2017 г.) на 19 человек (8,0 шт. ед.) со средней заработной платой 14123 руб., а также пояснила, что люди работают не полный рабочий день, на период отпусков привлекаются другие работники;
- ИП Чугунов Алексей Владимирович предоставил копии трудовых договоров на 2-х работников, согласно которым оплата труда работников производится пропорционально отработанному времени исходя из должностного оклада 12000 руб., и ведомости выдачи заработной платы за 9 месяцев 2017 года с подписями работников;
- ИП Титова Светлана Васильевна предоставила копию трудового договора на 1 человека, согласно которому работнику установлен 8-ми часовой рабочий день 5-ти дневная рабочая неделя с двумя выходными и оклад в размере 5625 руб., на который начисляются районный коэффициент 30 % и надбавка за работу в южный районах Иркутской области 30 %;
- ИП Бородулин Александр Михалович предоставил копии 2-х трудовых договоров, согласно по которым работники приняты на 0,25 ставки с окладом 3000 руб., на который начисляются районный коэффициент 30 % и надбавка за работу в южный районах Иркутской области 30 % (ведомости выплаты заработной платы не предоставил);
- директор ООО «Колосок» Лыткина Ольга Лукинична пояснила, что работают 3 работника не полный рабочий день и заработная плата составляет 9775 руб.;
- бухгалтер ООО «Ассорти» пояснила, что  на территории Тулунского района работают 3 продавца и заработная плата составляет 12480 руб. согласно отработанному времени;
-  бухгалтер ООО «Шерагульское» пояснила, что 10 работников нанимают на  сезонную работу, на постоянной основе работают 9 человек. Средняя заработная плата составляет 10800 руб.;
- ИП Татарникова Ю.П. пояснила, что по состоянию на 01.11.2017 г. работают 2 работника и заработная плата с учетом районного коэффициента и северной надбавки составляет 12000 руб. в связи с чем, ей не нарушается действующее региональное соглашение, принятое на 2017 год.
На заседание комиссии приглашено 5 работодателей Тулунского района. Прибыл на заседание комиссии 1 работодатель.
Заслушали:
- ИП Главу КФХ Федулову В.И., которая пояснила, что у нее работают 3 работника, которые оформлены на 0,25 ставки, средняя заработная плата составляет 2500  руб. в месяц (т.к. работают не полный рабочий день). Предоставила копии трудовых договоров, заключенных с работниками, и ведомостей выплаты заработной платы с подписями работников.
3. Заслушивание руководителей (представителей) организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Тулунского муниципального района, допустивших нарушение трудового законодательства по вопросам неформальной занятости и выплаты неофициальной заработной платы работникам.
Докладчик:  Автушко М.В.
Довела до членов комиссии информацию о том, 01 и 13 ноября 2017 года рабочей группой по выявлению неформальной занятости в МО «Тулунский район» были проведены рейдовые мероприятия по выявлению не официально работающих жителей Тулунского района. Мероприятиями было охвачено 8 населенных пунктов района: с. Алгатуй; д. Казакова; с. Перфилово; д. Нижний Манут; д. Петровск; д. Нижний Бурбук; с. Умыган; с. Котик. Проверено 26 работодателей (ООО, ИП, КФХ), выявлено 9 человек, работающих без оформления трудовых отношений (у 7 работодателей).
Работодателям, у которых были выявлены работники, работающие не официально, Комитетом по экономике администрации Тулунского муниципального района были подготовлены и направлены письма от 22.11.2017 г. № 01-24/1752 «О нарушении трудового законодательства» о необходимости заключения трудовых договоров с работниками и предоставлении копий подтверждающих документов в Комитет по экономике администрации Тулунского муниципального района.
Копии подтверждающих документов предоставили: ИП Лысенко Т.Г.; ИП Уханова Г.И.; ИП Никитенко Е.А.; ИП Игнатенко А.И. (на 4-х работников).
На комиссию приглашено 3 работодателя (ИП), которые на заседание комиссии не явились.
4. Заслушивание юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории МО «Тулунский район», не уплачивающих или допустивших задолженность по налогу на доходы физических лиц, страховым взносам в Пенсионный фонд РФ и Фонд социального страхования РФ.
Докладчик:  Молоцило О.В.
Довела до членов комиссии информацию о том, что во исполнение письма Министерства труда и занятости Иркутской области от 13.10.2017 г. № 02-74-5362/17 «О предоставлении информации» Комитетом по экономике администрации Тулунского муниципального района была проведена работа по ликвидации задолженности по НДФЛ у МУСХП «Центральное» в размере 19783,55 руб. Было подготовлено и направлено письмо от 30.10.2017 г. № 01-24/1587 «О погашении задолженности по НДФЛ». Предприятием была проведена сверка счетов с Межрайонной ИФНС России № 6 и на 01.11.2017 г., задолженность по уплате НДФЛ и страховых взносов во внебюджетные фонды и пени отсутствует.
Комитетом по экономике администрации Тулунского муниципального района были подготовлены и направлены письма от 22.11.2017 г. № 01-24/1751 «О задолженности по уплате НДФЛ и страховых взносов во внебюджетные фонды» 9 работодателям Тулунского района, имеющим задолженность по уплате НДФЛ или страховым взносам, а также пени (штрафа), за 9 месяцев 2017 года по данным Межрайонной ИФНС № 6 по Иркутской области по состоянию на 01.11.2017 г.
Из них копии документов, подтверждающих уплату задолженности, предоставили: АО «Труд»; ИП Глава КФХ Магонов В.Г.; ИП Сизых Л.Н. на общую сумму 48557,50 тыс. руб.
На комиссию приглашено 6 работодателей, общая сумма задолженности которых, включая пеню и штрафы, составляет 1158,34 тыс. руб.
Прибыло на заседание комиссии 2 работодателя.
Заслушали:
- руководителя ООО «Наш  дом» Семенова А.В, который пояснил, что  задолженность по уплате НДФЛ в размере 17325,55 руб. образовалась в результате задолженности перед предприятием населения по оказываемым услугам и в настоящее время погашена и предоставил копию платежного поручения;
- бухгалтера ООО «Шерагульское» Шопову Е.С., которая пояснила, что задолженность по уплате НДФЛ и страховых взносов во внебюджетные фонды сформировалась из-за не реализации продукции и предоставила копии платежных поручений на сумму 150453,06 руб.
5. Об исполнении решений комиссии от 27.09.2017 г.
Докладчик: Автушко М.В.
Довела до членов комиссии информацию об исполнении работодателями Тулунского района и Комитетом по экономике администрации Тулунского муниципального района решений комиссии от 27.09.2017 г.
6. Об алгоритме действий территориальных межведомственных комиссий (рабочих групп) муниципальных образований Иркутской области по взаимодействию с Государственной инспекцией труда в Иркутской области.
Докладчик: Автушко М.В.
Довела до членов комиссии информацию о порядке действий сбора и подготовки информации для направления в Государственную инспекцию труда в Иркутской области, формирование и направление обращения и информирования Государственной инспекцией труда в Иркутской области о результатах рассмотрения обращения.
7. Утверждение Плана работы комиссии на 1 квартал 2018 года.
Докладчик: Молоцило О.В.
Предоставила на рассмотрение членам комиссии проект плана работы комиссии на 1 квартал 2018 года.
По рассмотренным вопросам комиссия приняла следующие РЕШЕНИЯ:
1. Генеральному директору ООО «Монолит» Шупранову В.П. разработать и утвердить план мероприятий на 2018 год, направленных на недопущение образования задолженности по выплате заработной платы работникам организации, и предоставить его в Комитет по экономике администрации Тулунского муниципального района.
Срок исполнения – до 29 декабря 2017 года.
2. Заслушать на следующем заседании комиссии генерального директора ООО «Монолит» Шупранова В.П. по вопросу «О состоянии дел с выплатой заработной платы работникам ООО «Монолит» и о мерах, принятых руководителем данной организации, направленных на ликвидацию имеющейся задолженности по выплате заработной платы перед работниками и на недопущение образования данной задолженности» (в связи с отсутствием докладчика).
3. Работодателям Тулунского муниципального района, включенным в прилагаемый к данному решению список, провести  работу по увеличению заработной платы работникам до уровня минимальной заработной платы, установленной региональным соглашением о минимальной заработной плате в Иркутской области от 26.01.2017 г. б/н (приложение № 1), и предоставить в Комитет по экономике администрации Тулунского муниципального района копии подтверждающих документов (трудовых договоров, ведомостей выплаты заработной платы и т.д.).
Срок исполнения - до 1 февраля 2018 года.
4. Работодателям Тулунского района, включенным в прилагаемый к данному протоколу список руководителей (представителей) организаций, индивидуальных предпринимателей, допустивших нарушение трудового законодательства по вопросам неформальной занятости и выплаты неофициальной заработной платы работникам на территории МО «Тулунский район» (Приложение № 2), оформить трудовые отношения с работниками, и предоставить в Комитет по экономике администрации Тулунского муниципального района копии трудовых договоров.
Срок исполнения - до 1 февраля 2018 года.
5. Работодателям Тулунского района, включенным в прилагаемый к данному протоколу список юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, не уплачивающих или допустивших задолженность по налогу на доходы физических лиц, страховым взносам в Пенсионный Фонд РФ и Фонд социального страхования РФ (Приложение № 3), провести работу по погашению имеющейся задолженности, и предоставить в Комитет по экономике администрации Тулунского муниципального района копии подтверждающих документов (копии платежных документов).
Срок исполнения - до 1 февраля 2018 года.
6. Информацию главного специалиста комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района Автушко М.В. об исполнении решений комиссии от 27.09.2017 г. принять к сведению.

7. Комитету по экономике администрации Тулунского муниципального района подготовить и направить в Тулунскую межрайонную прокуратуру и Государственную инспекцию труда в Иркутской области письмо о проведении проверки на предмет соблюдения трудового законодательства у работодателей Тулунского муниципального района, не исполнивших решение комиссии от 27.09.2017 г.
Срок исполнения - до 1 февраля 2018 года.
8. Информацию главного специалиста комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района  М.В. Автушко принять к сведению.
9. Утвердить план работы комиссии на 1 квартал 2018 года.
Председатель комиссии                   ________________               С.В. Шаяхматов
Секретарь комиссии                         ________________               М.В. Автушко

Приложение № 1
к протоколу заседания
районной межведомственной комиссии
по обеспечению прав граждан
на вознаграждение за труд
от 21.12.2017 г. № 4
Список
работодателей Тулунского муниципального района,
выплачивающих заработную плату ниже минимального размера оплаты труда,
установленного действующим трудовым законодательством,
по итогам работы за 9 месяцев 2017 года
	№ п/п
	Наименования организации, Ф.И.О. руководителя организации (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
	Юридический адрес организации
(адрес регистрации, места жительства ИП)
	Сфера деятельности
	Численность работников, чел.

	1
	ООО «Мугунское»,
директор Орешко Е.В.
	665212, Иркутская обл., Тулунский район, с. Мугун, ул. Ленина, 62
	Производство  сельскохозяйственной продукции
	2

	2
	ИП Гладких В.А.
	665243, Иркутская обл., Тулунский район, д. Казакова,  ул. Садовая, 5
	Розничная торговля
	10

	3
	ИП Майор Т.Л.
	665223, Иркутская обл., Тулунский район, с. Гуран, ул. Ясный бор, 1
	Розничная торговля
	5

	4
	ИП Григоренко Е.А.
	665247, Иркутская область, Тулунский район, д. Трактовая, ул. Лесная, 15
	Розничная торговля
	1

Приложение № 2
к протоколу заседания
районной межведомственной комиссии
по обеспечению прав граждан
на вознаграждение за труд
от 21.12.2017  г. № 4

Список
руководителей (представителей) организаций, индивидуальных предпринимателей,
допустивших нарушение трудового законодательства по вопросам неформальной занятости

и выплаты неофициальной заработной платы работникам

	№ п/п
	Наименования организации, Ф.И.О. руководителя организации
(Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
	Юридический адрес организации
(адрес регистрации, места жительства ИП)
	Сфера деятельности
	Количество выявленных работников, с которыми не заключены трудовые договоры, чел. (Ф.И.О., место работы)

	1
	ИП Хацкевич Е.В.
	665268, Иркутская обл., Тулунский район, д. Изегол, ул. Ленина,  47
	Розничная торговля
	1 чел. (Авхименко Н.В., павильон)

	2
	ИП Михальченко И.С.
	665259, Иркутская область, Тулунский район, д. Казакова, ул. Кедровая, 26
	Общественное питание, розничная торговля, отдых.
	3 чел. (База отдыха «Сибирский лес»)

	3
	ИП Лейченко А.С.
	665268, Иркутская область, Тулунский район, д. Казакова, ул.  Кедровая, 16-2
	Розничная торговля
	1 чел. (Савельева А.А., магазин)

Приложение № 3
к протоколу заседания
районной межведомственной комиссии
по обеспечению прав граждан
на вознаграждение за труд
от 21.12.2017  г. № 4
Список
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
не уплачивающих или допустивших задолженность по налогу на доходы физических лиц,
страховым взносам в Пенсионный Фонд РФ и Фонд социального страхования РФ
	№ п/п
	Наименования организации, Ф.И.О. руководителя организации
(Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
	Юридический адрес организации
(адрес регистрации, места жительства ИП)
	Сфера деятельности
	Задолженность, руб.

	По НДФЛ
	По страховым взносам во внебюджетные фонды

	За 9 мес. 2017 год
	Пеня (штраф)
	За 9 мес. 2017 год
	Пеня (штраф)

	1
	ООО «Монолит», директор Шупранов В.П.
	665247, Иркутская обл., Тулунский район, д. Афанасьева, ул. Ленина, 2
	Производство  сельскохозяйственной продукции
	134904
	3773,37
	743103,35
	27118,31

	2
	ИП Лейченко С.А.
	665268, Иркутская область, Тулунский район, д. Казакова, ул.  Кедровая, 16-2
	Розничная торговля
	-
	-
	56382,83
	1749,74

	3
	ИП Лысенко С.К.
	665241,  Иркутская область, Тулунский район, д. Северный Кадуй, ул. Новая, 5
	Производство  сельскохозяйственной продукции
	-
	-
	3876,36
	219,02

	4
	ИП Свинарева Е.В.
	665254, Иркутская область, Тулунский район, п. 4-е Отделение ГСС, ул. Маркина, 8
	Розничная торговля
	-
	920,69
	26734,56
	819,24